РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ МУНИЦИПАЛОВ РАВЗАРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы НА Ф ФЕ
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2023 г. Xs 36f

г. Ардон

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка и развитие МУП «Редакция газеты

«Рухс» на 2024- 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и с целью популяризации средств массовой
информации, развития информационной доступности населения,
Администрация местного самоуправления муниципального образования
Ардонский район постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Поддержка и развитие МУП «Редакция газеты «Рухс» на 2024-2026 годы».

2. Финансирование муниципальной программы «Поддержка и
развитие МУП «Редакция газеты «Рухс» на 2024-2026годы» производить в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию в
бюджете муниципального образования Ардонский район на очередной
финансовый год и плановый период.

3. Признать утратившим силу постановление администрации
местного самоуправления муниципального образования Ардонский район
от 30 ноября 2022 года № 489 «Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка и развитие МУП «Редакция газеты «Рухс» на 2023-2025 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования и применяется при составлении бюджета
муниципального образования Ардонский район на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годы.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за
собой. /

Глава администрации В. Басиев

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Поддержка и развитие Муниципального унитарного предприятия

«Редакция газеты «Рухс» на 2024-2026 годы»

Содержание:

1. Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие МУП «Редакция газеты «Рухс» на 2024-
2026 годы»
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
3. Цели и задачи муниципальной программы
4. Сроки реализации муниципальной программы
5. Перечень и описание программных мероприятий
6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
7. Обоснование потребности в бюджетных ресурсах для достижения целей и результатов
подпрограммы
8. Управление Программой и контроль за ходом её реализации
9. Система индикаторов экономической и социальной эффективности реализации программы

1. Паспорт муниципальной программы «Поддержка и развитие
МУП «Редакция газеты «Рухс» на 2024-2026 годы»

Наименование
программы

Муниципальная программа «Поддержка и развитие МУП «Редакция районной
газеты «Рухс»
на 2024-2026 годы»

Ответственный
Исполнитель
программы

Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Рухс»

Цель программы

- Обеспечение конституционного права жителей Ардонского района на
получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-
политических, социально-культурных событиях района, о деятельности органов
исполнительной и представительной властей Ардонского района.
- Содействие формированию у жителей Ардонского района высоких духовно
нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине,
воспитанию молодежи.

Основные задачи
программы

1 .Сохранение и создание условий для выпуска районной газеты «Рухс».
2. Обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-
политических, социально-культурных событий в Ардонском районе,
деятельности органов исполнительной и представительной властей
муниципального образования Ардонский район.
3. Сохранение тиражей и доступного для населения района уровня цен на

районные периодические печатные издания.

Целевые показатели
1. Создание условий для развития печатного средства массовой информации
Ардонского района - газеты «Рухс».
2. Сохранение тиража газеты не менее 2,0 тысяч экземпляров в течение

2024-2026 годов.
Этапы и сроки

реализации
программы

I - этап - 2024 год;
II - этап - 2025год;
III этап - 2026год.

Объемы и
источники

финансирования
программы

2024 г. - 6300,0 тыс. руб.
2025г. - 6110,0 тыс. руб.
2026г. - 5920,0 тыс. руб.

в том числе за счет средств местного бюджета тыс. руб.:

2024г,- 4700,0 тыс. руб.
2025г.- 4500,0 тыс. руб.
2026г,- 4300,0 тыс. руб.

в том числе за счет средств от иной, приносящей доход деятельности, тыс. руб.:
2024г.- 1600,0 тыс. руб.
2025г.-1610,0 тыс. руб.

2026г.-1620,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

- Повышение качественных и количественных показателей уровня
информированности населения района;
-Создание разнообразного по тематике

и жанрам печатного издания, отвечающего запросам читателей.
- Формирование адекватного общественного мнения и социальная
стабильность в районе.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Проблема реализации права граждан на получение полной, достоверной и своевременной
информации в Ардонском районе актуальна и требует принятия мер со стороны органов местного
самоуправления. Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Рухс» в реализации этого
права имеет исключительное значение.

Данная программа направлена на реализацию государственной информационной политики,
выработку эффективных механизмов информирования населения о решении социально значимых
проблем, решение актуальных проблем социально-экономического развития района путем повышения
уровня информированности населения. На территории района издается районная газета «Рухс».
Экономическая поддержка и развитие редакции газеты по приоритетным направлениям является одной
из форм деятельности органов местного самоуправления Ардонского района по защите прав и свобод
человека и гражданина.

Муниципальное унитарное предприятие «Редакция районной газеты «Рухс» является мощным
информационным ресурсом в районе с разовым тиражом 2000 экземпляров. На сегодняшний день
районная газета для большинства жителей района является основным источником информации о
деятельности органов местного самоуправления в Ардонском районе. Поэтому создание
благоприятных условий для работы редакции, укрепление ее материально-технической базы являются
на сегодняшний день важными вопросами.

В то же время редакция газеты не располагает собственными финансовыми средствами в полном
объеме, чтобы издавать социально значимую продукцию - районную газету «Рухс». Поэтому
складывающаяся экономическая ситуация вызывает необходимость сохранения субсидий для районной
газеты, предоставляемой из районного бюджета муниципального образования Ардонский район на
поддержку редакции районной газеты.

Муниципальная программа «Развитие МУП «Редакция районной газеты «Рухс» на 2024-2026
годы» принимается в целях сохранения районной газеты «Рухс» для осуществления конституционного
права граждан на получение достоверной и качественной информации о деятельности исполнительной
и представительной властей муниципального образования Ардонский район.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы являются:
1) обеспечение конституционного права жителей Ардонского района на получение оперативной и

достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях
района, о деятельности органов исполнительной и представительной властей Ардонского района;

2) содействие формированию у жителей Ардонского муниципального района высоких духовно
нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой родине, воспитанию молодежи.

Для достижения поставленной цели требуется решить соответствующие задачи:
Сохранить и создать условия для выпуска районной газеты «Рухс».
Обеспечить оперативное освещение в районной газете важнейших общественно-политических,

социально-культурных событий в Ардонском районе, деятельности органов исполнительной и
представительной властей муниципального образования Ардонский район.
Сохранить тираж газеты не менее двух тысяч экземпляров в течение 2024-2026годов.

4. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации подпрограммы 3 года: 2024, 2025 и 2026 годы. Отдельными промежуточными

этапами подпрограммы считать календарный год. Программа предусматривает достижение целей на
каждом промежуточном этапе. Мероприятия программы являются переходящими на очередной год в
течение всего срока ее реализации.

5. Перечень и описание программных мероприятий по решению
задач и достижению целей Программы

№
п/п

Программные
мероприятия,

обеспечивающие
выполнение задачи

Сроки
испол
нения

Ответст
венный

исполните
ль

Источник
финансирования

Объемы финансирования,
Тыс. руб.

Всего в т.ч. по годам

2024г. 2025г. 2026г.

1 Издательская
деятельность

2024-
2026

Редакция Бюджет
Ардонского
района

13500,0 4700,0 4500,0 4300,0

Средства
редакции от иной,
приносящей
ДОХОД
деятельности

4830,0 1600,0 1610,0 1620,0

Итого по разделу 18330,0 6300,0 6110,0 5920,0

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета
муниципального района и средств редакции, полученных от иной, приносящей доход деятельности.

Общий объем финансирования составляет тыс. руб.:
2024г. - 6300,0 тыс. руб.
2025г. - 6110,0 тыс. руб.
2026г. - 5920,0 тыс. руб.

в том числе за счет средств бюджета муниципального района, тыс. руб.:
2024 г- 4700,0 тыс. руб.
2025 г- 4500,0 тыс. руб.
2026 г.- 4300,0 тыс. руб.

в том числе за счет средств редакции от иной, приносящей доход деятельности, тыс. руб.:
2024г. - 1600,0 тыс. руб.
2025г. - 1610,0 тыс. руб.
2026г. - 1620,0 тыс. руб.

7. Обоснование потребности в бюджетных ресурсах для достижения
целей и результатов программы

Редакция осуществляет производство и выпуск районной газеты "Рухс".
Для достижения цели и результатов реализации подпрограммы необходимы бюджетные

ассигнования, направленные на погашение расходов, связанных с плановым выпуском объема газеты
(издательских расходов). Редакция не в состоянии за счет собственных доходов обеспечить плановое
количество издания и публиковать дополнительный объем экземпляров газеты.

Основными источниками доходов редакции являются подписные продажи тиража и газетных
площадей. Недостаточная развитость рынка рекламы и небольшая численность населения Ардонского
района делают невозможным рентабельное газетное производство только за счет собственных доходов
редакции. Вместе с тем регулярный выход газеты "Рухс" имеет большое социально-политическое
значение, исполняет требование законодательства о публикации муниципальных нормативных
правовых актов.

8. Управление программой и контроль за ходом её реализации

Контроль за реализацией программы осуществляется учредителем - АМС МО Ардонский район.
Реализация подпрограммы осуществляется Редакцией, которая несет ответственность за целевое и
рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.

Цели, задачи и основные мероприятия программы определены в соответствии с приоритетами
социально-экономической политики Республики Северная Осетия-Алания и муниципального
образования Ардонский район на ближайший период и среднесрочную перспективу.

Ответственность за реализацию программы в целом и достижение утвержденных целей и задач
подпрограммы, а также формирование и представление ежегодной отчетности возлагается на
редакцию. Мониторинг и контроль достижения показателей программы осуществляется
Администрацией и редакцией.

9. Система индикаторов экономической и социальной эффективности
реализации подпрограммы

Наименование индикатора Базовый
показатель на

начало
реализации

2024 год 2025 год 2026 год

Индикатор 1.
Тираж газеты «Рухс»,

количество экземпляров 2000 2000 2000 2000

Индикатор 2.
Процент населения района,
оформившего подписку на
районную газету «Рухс»

20 20 20